1

第 19回（令和元年度第 3回）公立大学法人公立小松大学教育研究審議会

議事概要

日時 令和元年 6月 12日（水）13時～15時 25分

場所 中央キャンパス 2階会議室

出席者 山本委員（議長）、横川委員、木村繁委員、北岡委員、真田委員、岩田委員、

木村春委員、酒井委員、德田委員、盛田委員

（オブザーバー参加：石田理事長）

陪席者 事務局長、学生課長、総務課長、総務課員

１ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、資料 1 に基づき、第 18 回（5 月 15 日開催）の教育研究審議会議事

概要の確認があり、異議なく承認された。

 (2) 審議事項

① 平成 30年度業務実績報告書について

議長より、資料 2 に基づき、平成 30 年度業務実績報告書案について説明があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

② 令和 2年度入学者選抜要項について

横川委員より、資料 3に基づき、2020年度入学者選抜要項案について説明があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

③ 令和元年度非常勤講師の委嘱について

横川委員より、資料 4に基づき、非常勤講師の委嘱について説明があり、審議

の結果、原案どおり承認された。

④ 公立小松大学研究生規程について

⑤ 公立小松大学科目等履修生規程について

⑥ 公立小松大学特別聴講生規程について

千葉事務局長より、資料 5～7 に基づき、研究生規程、科目等履修生規程、特

別聴講生規程について一括して説明があった。審議の結果、いずれも原案どおり

承認された。

2

⑦ 公立小松大学学生留学規程について

横川委員より、資料 8 に基づき、学生留学規程について説明があった。審議の結

果、原案どおり承認された。

⑧ 公立小松大学交換留学プログラム規程について

横川委員より、資料 9 に基づき、交換留学プログラム規程ついて説明があった。

審議の結果、原案どおり承認された。

⑨ 海外の大学との協定締結について

横川委員及び岩田委員より、資料 10に基づき、東南大学外国語学院・海外教育学

院（中国）との部局間交流協定の締結案について説明があった。審議の結果、原案

どおり承認された。

⑩ 協定校からの交換留学生の受入について

横川委員及び岩田委員より、資料 11に基づき、協定校からの交換留学生の受入予

定について説明があった。岩田委員からは、本審議会直前に、建国科技大学から、

1 名の派遣予定がなくなった旨の連絡を受けたことが追加報告された。前述の 1 名

を除く４人の受入について、審議の結果、承認された。

⑪ 大学院について

議長より、資料 12に基づき、文部科学省の事務相談（6月 4日）の結果とあわせ、

大学院設置について説明があった。議長から委員へ、今後の協力などが改めて求め

られた。

(3) 報告事項

① 海外の大学との協定締結について

岩田委員より、資料 13に基づき、常州大学（中国）との全学協定、国立中央大

学英米言語文学科・言語センター（台湾）と国際文化交流学部との部局間協定を

締結した旨、報告があった。

② 公立大学協会学長会議の報告

議長より、資料 14 に基づき、公立大学協会定時総会（5 月 27 日開催）と学長

研修会（5月 28日開催）について報告があった。

③ 中央キャンパス 1階自動ドア設置について

事務局長及び総務課長より、資料 15に基づき、中央キャンパスのあるアズスク

3

エア 1 階の自動ドア設置工事についての予定が示された。なお、石田理事長から

は、本件の主目的には、アズスクエア内における本学専有スペースの拡大がある

との追加説明があった。

(4) その他

議長より、2019年度学長表彰について説明があり、表彰式は、学部学科ごとに

行われることが確認された。また、総務課長より、まちづくり市民財団が実施し

ている小松駅周辺エリアの交流施設の開設に向けたクラウドファンディングの教

員への協力依頼について説明があった。

    次回開催予定

第 20回（R元年度第 4回）教育研究審議会

日時：7月 10日（水）13時 30分から